Câmara Municipal

       São Miguel do Iguaçu – Paraná.

Página | 1

               Ata da 36ª Sessão Ordinária 19/10/2015

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e quinze, ás dezessete horas iniciou-se sob a

Presidência do Sr. Vereador Nilton Wernke a trigésima sexta Sessão Ordinária da 13ª Legislatura da

Câmara Municipal de São Miguel do Iguaçu-Pr. Para verificação de Quórum, determinou a

chamada dos Srs. Vereadores e declarou aberta com as presenças de todos conforme consta o Livro

de Registro de Presenças. Prosseguindo solicitou a leitura de um texto bíblico pelo Nobre Edil Elton

Somavila, determinou a leitura da ata da Sessão anterior colocou-a em discussão e votação e

declarou aprovada. No pequeno expediente recebeu destaque a Nota de Esclarecimento a População

(acidente envolvendo veículo da Câmara). Na Ordem do Dia com matérias do Poder Executivo

Municipal colocou em  1ª votação os Projetos de Leis 99 á 101/2015 e declarou aprovados por

unanimidade. Passando para matérias do Poder Legislativo Municipal colocou em apreciação as

indicações 65/2015 do Nobre Vereador Edson Ferreira que indica continuidade do asfalto da Rua

Marechal Cândido Rondon até ao Jardim Santa Ana e 66/2015 do Sr. Vereador  Egon Remor indica

melhorias no Posto de Saúde de Santa Rita, devidamente apreciadas o Sr. Presidente  determinou o

envio ao Prefeito Municipal para providências. Passando para Hora dos Oradores concedeu a

palavra a Srª Vereadora Cleonice Maldaner que relatou o acidente ocorrido em São Carlos

envolvendo acidente com veículo do Poder Legislativo, lamentou as criticas nas redes sociais e

comentário do Locutor Jhon Bragagnollo da Rádio Jornal e agradeceu os companheiros que

interessaram em saber noticias esclareceu detalhadamente como foi o acidente e fez uma pergunta:

Será que não foi proposital? Alguém jogou o carro contra o veículo da Câmara e as testemunhas são

mais de vinte pessoas afirmou que não estava no momento e manifestou em extenso comentário sua

revolta e atribuiu os comentários via internet devido o vereador Sãomiguelense ter perdido o

respeito e a honra e afirmou esperar que o povo saiba escolher os administradores do município em

2016. Finda a hora dos oradores o Sr. Presidente convocou todos os Edis para Sessão Extraordinária

no dia seguinte para concluir votação dos Projetos em pauta e leitura do dos Projetos de Leis 102 á

104/2015 as 17:00h e convocou para Sessão Ordinária no dia e horário regimental. Determinou a

lavratura desta ata para constar  e em nome de Deus declarou encerrada esta Sessão Ordinária.

Nilton Wernke                                                                                                Cleonice Maldaner
Presidente                                                                                                                                      1ª Secretário

http://pt.wikipedia.org/wiki/Imagem:BrasaoSaoMigueldoIguacu.jpg